
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 5

DATA DI REGISTRAZIONE 16/01/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 1 del  14/01/2025

OGGETTO: FORNITURA SERVIZIO INTEGRATO TELEFONICO VOIP. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E IMPEGNO DELLA SPESA

IL RESPONSABILE SETTORE N. 1 SERVIZI AMMINISTRATIVI

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

-        questa Amministrazione comunale esplica la sua attività istituzionale anche attraverso un servizio 
integrato di comunicazione e terminazione telefonica;

-        la ditta CLIO S.r.l., con sede in Lecce alla via 95° Rgt. Fanteria n. 70, P.I. 02734350750, fornisce 
i servizi, come di seguito dettagliatamente indicati: 

o   Servizio Integrato VoIP attivo presso la sede Municipale e la sede decentrata di 
Giorgilorio;

o   Servizio Raganet Smart PA attivo presso la sede della Direzione Didattica in 
Via Ampolo;

o   Servizio Raganet Smart PA attivo presso la Scuola di Via Fiore;
o   Servizio Raganet Smart PA attivo presso la Scuola di Via Lecce;
o   Servizio Raganet Smart PA attivo presso la Scuola Springer;
o   Servizio  Raganet  Smart  PA  attivo  presso  la  Scuola  Via  Dell'Aquilone 

(Giorgilorio);
o   Servizio Raganet Smart PA attivo presso la Scuola Via I Maggio (Giorgilorio); 

-        con proprio provvedimento n. 52/2024 – R.G. n. 988/2024 e per le motivazioni riportate nello 
stesso, ci si determinava a contrarre per l’affidamento dei servizi sopra dettagliati, con la medesima 
ditta  Clio  S.r.l.,  mediante  Trattativa  diretta  con  RDO  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), con il criterio del minor prezzo, dei servizi di cui sopra, ricorrendone le 
circostanze di cui all’art. 49, comma 4 del D. Lgs. 36/2023;

 Determina n. 5 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi del  16/01/2025  (Prop. N. 22  del 14/01/2025 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

-        è stata avviata in data 14/01/2024, una Trattativa diretta con RDO alla ditta Clio S.r.l, sul Mepa, 
n.  5001800,  denominata  FORNITURA DEL SERVIZIO INTEGRATO DI  TELEFONIA VOIP, 
indicando i servizi appresso specificati, oggetto dell’affidamento:

o   Servizio Integrato VoIP attivo presso la sede Municipale e la sede decentrata di 
Giorgilorio;

o   Servizio Raganet Smart PA attivo presso la sede della Direzione Didattica in Via 
Ampolo;

o   Servizio Raganet Smart PA attivo presso la Scuola di Via Fiore;
o   Servizio Raganet Smart PA attivo presso la Scuola di Via Lecce;
o   Servizio Raganet Smart PA attivo presso la Scuola Springer;
o   Servizio  Raganet  Smart  PA  attivo  presso  la  Scuola  Via  Dell'Aquilone 

(Giorgilorio);
o   Servizio Raganet Smart PA attivo presso la Scuola Via I Maggio (Giorgilorio); 

-        la ditta  Clio S.r.l  ha formulato la propria migliore offerta indicando quale costo per la 
realizzazione dei servizi richiesti quello  di € 10.963,31 oltre Iva (€ 13.375,23 omnia) per 
l’anno 2025;

Atteso che il costo annuale del servizio di che trattasi è pari a € 10.963,32 (i.e), pertanto l’offerta 
proposta risulta congrua;

Dato atto:

-         che,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  delle  forniture  di  importo  inferiore  ad  €  140.000,  anche  senza 
consultazione di piu operatori  economici, assicurando che siano scelti  soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

-         che, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, dettato in tema di aggregazione e centralizzazione 
delle  committenze,  tutte  le  stazioni  appaltanti  “possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti”;

-         che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di affidamento diretto, la determinazione a  
contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

-         che, secondo l’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui  
all’art. 106 del medesimo decreto legislativo;

-         che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti diretti il contratto è stipulato  
“mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche  
tramite posta elettronica certificata”;

Ritenuto,  pertanto,  poter procedere all’affidamento della fornitura del  servizio sistema integrato 
telefonico VoIP, alla  ditta Clio S.r.l, mediante trattativa diretta con RDO sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’importo complessivo di € 10.963,31 oltre Iva (€ 
13.375,23 omnia) per 12 mesi;

Dato atto che:

-        che i requisiti di abilitazione sono autocertificati dai fornitori in fase di abilitazione sul MEPA;

-        dall’acquisizione  del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  Prot.  n. 
INPS_42757971, in corso di validità, in atti, per la ditta Clio S.r.l non risultano sussistere le relative 
cause ostative all’affidamento dei contratti pubblici di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

 Determina n. 5 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi del  16/01/2025  (Prop. N. 22  del 14/01/2025 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

-        la spesa di euro € 13.375,23 trova copertura sul capitolo 132 esercizio finanziario a. 2025;

-        è stato acquisito il seguente codice CIG: B530B3F0FA;

-        non sussistono, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o  
conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

Dato  atto  che  l’affidamento  per  12 mesi  consentirà  al nuovo responsabile  di  procedere ad  una 
rivisitazione  del  sistema  di  telefonia  coordinandolo  con  il  servizio  di  connettività  finalizzata 
all’attivazione di una procedura ad evidenza pubblica per l’assegnazione dei servizi di che trattasi;

Visto  il  nuovo  Regolamento  comunale  di  Contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli 
schemi  e  dei  sistemi  contabili  di  cui  al  d.lgs.  n.  118/2011,  approvato  con  Delibera  della 
Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, N. 132 del 10/07/2019;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:
·          n. 182 del 20/12/2024, avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  

- Periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”;

·          n.  183  del  20/12/2024  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  
finanziario 2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

Visto il decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 12 del 11/04/2023 con il 
quale  si  nomina  la  sottoscritta  titolare  della  Segreteria  convenzionata  dei  Comuni  di  Surbo  e 
Neviano.
 
Considerata la vacanza delle funzioni del Responsabile del Settore I - Servizi Amministrativi;
 
Tenuto conto dell’Istruttoria del Coordinatore;
 
Ritenuta, pertanto, in mancanza del Responsabile del Settore, la propria competenza a provvedere 
nonché  la  non  sussistenza,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non vi  è  conoscenza,  di  cause  di 
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.

Visti

-        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

-        la L. 07 agosto 1990, n. 241;

-        il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

 
DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa
 

1.      di affidare la  fornitura del servizio sistema integrato telefonico VoIP alla ditta Clio S.r.l, 
con sede in Lecce alla via 95° Rgt. Fanteria n. 70, P.I. 02734350750, mediante affidamento 
diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per  12 mesi per 
con  un  costo  complessivo  di  €  10.963,31  oltre  Iva  (€  13.375,23  omnia)  -  CIG: 
B530B3F0FA;

 Determina n. 5 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi del  16/01/2025  (Prop. N. 22  del 14/01/2025 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

2.      per l’effetto, di impegnare la spesa sul capitolo 132 imp. 28 esercizio finanziario a. 2025;

3.      di assicurare, ai sensi dell’art. 28, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, la trasparenza del ciclo 
di  vita  del  contratto  di cui  al  presente atto  mediante la  trasmissione dei  relativi  dati  ed 
informazioni  alla  Banca  Dati  Nazionale  dei  Contratti  Pubblici  (BDNCP)  attraverso 
piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  di  cui  all’art.  25  del  medesimo  D.Lgs.  n. 
36/2023.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 14/01/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

 Determina n. 5 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi del  16/01/2025  (Prop. N. 22  del 14/01/2025 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2025 132 Fornitura servizio Voip 13375,
23

28 1

Surbo, lì 14/01/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 5 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi del  16/01/2025  (Prop. N. 22  del 14/01/2025 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 28

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  16/01/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 16/01/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 5  del 16/01/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 16/01/2025
______________________

 Determina n. 5 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi del  16/01/2025  (Prop. N. 22  del 14/01/2025 )  -  pag. 6 di 6


